colectável futura. Adicionalmente, os impostos diferidos activos e passivos foram determinados com
base na legislação fiscal actual. Deste modo, alterações na legislação fiscal podem ter impacto no
valor dos impostos diferidos.

 Avaliação dos colaterais nas operações de crédito

 As avaliações dos colaterais de operações de crédito, nomeadamente hipotecas de imóveis, foram
efectuadas com o pressuposto da manutenção de todas as condições de mercado imobiliário,
durante o período de vida das operações, tendo correspondido à melhor estimativa do justo valor dos
referidos colaterais na data da concessão do crédito.

 Relatório e Contas 2007 – Consolidado

Página 186

4. INTRODUÇÃO DAS NORMAS INTERNACIONAIS DE CONTABILIDADE

 A aplicação das Normas Internacionais de Contabilidade nas demonstrações financeiras
consolidadas teve um impacto global negativo nos capitais próprios do GCA em 1 de Janeiro de 2006
no montante de 50.240.169 Euros, em relação ao valor apresentado nas últimas demonstrações
financeiras preparadas de acordo com o PCSB resultante dos seguintes efeitos:

Valor Impacto Valor
Bruto Fiscal Líquido

Capitais próprios em 1 de Janeiro de 2006 de acordo com o PCSB 708.773.927

Impacto da adoção dos IAS/IFRS, excluindo IAS 32 e IAS 39:
Activos tangíveis e imparidade IAS 16 e 36  (6.176.570) 1.636.791  (4.539.779)
Activos intangíveis IAS 38  (17.333.004) 4.593.246  (12.739.758)
Responsabilidades com pensões IAS 19  (5.450.843) 1.444.473  (4.006.370)
Prémio de antiguidade IAS 19  (15.261.278) 4.044.345  (11.216.933)
Encargos com saúde IAS 19  (22.117.469) 5.861.129  (16.256.340)
Impostos diferidos IAS 12  - 22.880.226 22.880.226
Provisões IAS 37  (690.772) 183.055  (507.717)
Activos detidos para venda IFRS 5  (1.658.550) 439.516  (1.219.034)
Contratos de seguro IFRS 4  (478.301)  -  (478.301)
Anulação de diferenças de consolidação negativas (badwill) IAS 27 4.987.510  - 4.987.510
Anulação de diferenças de reavaliação do método de equivalência patrimonial IAS 27 39.895  - 39.895

Aplicação do IAS 32 e do IAS 39
Títulos de capital  (41.447.495)  -  (41.447.495)
Diferimento de comissões associadas a operações de crédito IAS 18  (7.974.576) 2.113.263  (5.861.313)
Mais-valias potenciais 24.645.961  (6.531.180) 18.114.781
Reconhecimento de títulos detidos até à maturidade ao custo amortizado 2.735.318  (724.859) 2.010.459

 (86.180.174) 35.940.005  (50.240.169)
Capitais próprios em 1 de Janeiro de 2006 de acordo com os IAS/IFRS 658.533.758

Activos tangíveis e imparidade (IAS 16 e 36)

 O GCA regularizou por contrapartida de resultados transitados o valor por amortizar dos activos
 tangíveis que não cumpriam os requisitos do IAS 16. Estes activos correspondiam essencialmente a

obras de remodelação e de alteração de imagem.

Activos intangíveis (IAS 38)

 O GCA regularizou por contrapartida de resultados transitados o valor por amortizar dos activos
intangíveis que não cumpriam os requisitos do IAS 38. Estes activos correspondiam essencialmente

[…]

Outros  passivos subordinados  -  - 12.392 63.334 56.043 72.963 204.732  - 1.870 206.602
2.373.297 3.481.851 2.448.059 539.765 81.238 82.983 9.007.193 372.023 2.014 9.381.230

Derivados

Futuros sobre taxa de juro (equivalentes  a passivo) - - - 174.178 31.539 4.950 210.667 - - 210.667

Exposição líquida (1.689.640) 1.407.411 51.337 55.387 303.499 823.063 951.057 186.100 12.931 1.150.088

Datas de Refixação/Datas de Maturidade

 Considerando os valores apurados, os quadros anteriores apresentam uma exposição ao risco de
taxa de juro, tanto da margem financeira como do valor económico do capital, pouco significativa.
Este risco mede o impacto de uma variação das taxas de juro, positiva ou negativa, sobre os
referidos indicadores em função da exposição líquida nos diversos intervalos temporais.

Apresenta-se de seguida a análise de sensibilidade para o risco de taxa de juro a que o GCA se
encontra exposto em 31 de Dezembro de 2007, efectuada a partir da simulação, nos activos e
passivos sensíveis, da variação até 200 pontos base na taxa de referência, incluindo o impacto na
margem financeira (valores em milhares de Euros):

 Relatório e Contas 2007 – Consolidado

Página 236

Impacto resultante da variação da taxa de juro de referência
-200 bp -100 bp -50 bp +50 bp +100 bp +200 bp

Activo
Caixa e disponibilidades em bancos centrais 771 395 200 (203) (410) (831)
Outros activos financeiros valorizados ao justo valor
através de resultados

12.269 6.021 2.983 (2.929) (5.806) (11.408)

Activos Financeiros disponíveis para venda 63.937 30.337 14.783 (14.050) (27.406) (52.177)
Aplicações em instituições de crédito 2.171 1.077 536 (532) (1.060) (2.102)
Crédito a clientes 51.534 24.712 12.721 (11.660) (22.898) (44.224)
Investimentos detidos até a maturidade 17.472 8.508 4.199 (4.092) (8.082) (15.767)
Outros Activos 204 100 49 (48) (95) (187)

148.357 71.150 35.470 (33.515) (65.757) (126.696)

Passivos
Recursos de outras instituições de crédito 32 65 32 (32) (63) (125)
Recursos de clientes e outros empréstimos 52.921 26.140 12.991 (12.838) (25.525) (50.459)
Outros passivos subordinados 1.250 628 315 (316) (633) (1.271)

54.203 26.833 13.338 (13.186) (26.221) (51.855)

Derivados
Futuros sobre Taxa de juro (equivalentes a passivo) (9.630) (4.721) (2.337) 2.293 4.542 8.916

Impacto na margem financeira 84.523 39.597 19.794 (18.036) (34.994) (65.925)

 Risco de Liquidez

 O risco de liquidez está associado à potencial incapacidade do GCA financiar o seu activo
satisfazendo nas datas contratadas todas as responsabilidades exigíveis.

 A política de gestão da liquidez é definida e monitorizada pelo Comité de Activos e Passivos (ALCO),
estando a sua gestão diária cometida ao Departamento Financeiro.

 Para avaliar a exposição global a este tipo de risco, no curto, médio e longo prazos, são elaborados
relatórios que permitem não só identificar os mismatch negativos, como avaliar a cobertura dinâmica
dos mesmos. É também realizado um acompanhamento por parte do GCA dos rácios de liquidez de